
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                          

 
 

BOLETIM INTERNO Nº 018/14 

Publicado em 22 de Julho de 2014 
 

 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos do Gabinete 

 
 

Governo do Estado de Pernambuco 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos 

Humanos – SEDSDH 
 

PORTARIA SEDSDH Nº  167  DE 08 DE JULHO DE 2014. 
 
O Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, no 
uso de suas atribuições tendo em vista o disposto na Norma 
Operacional Básica do Sistema único de Assistência Social -NOB 
SUAS, e no Regimento Interno desta Comissão, resolve: 
 
Designar, para compor a Comissão Intergestores Bipartite – 
CIB/PE, ÁQUILA CABRAL DE MELO, na qualidade de 
representante do Estado, titular, em substituição a RAFAEL 
SILVA WEST. 
 

BERNARDO JUAREZ D'ALMEIDA 
Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos 

 
 

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CEAS/PE 

RESOLUÇÃO Nº 330 DE 09/06/2014 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 
dezembro de 2006, em Assembleia Extraordinária do CEAS, 
realizada no dia 09 de Junho de 2014, resolve: 

1) Que este Conselho não aprova a locação de equipamentos e 
materiais com recursos do IGD-SUAS e IGD-PBF, devendo o 
governo do estado de Pernambuco realizar a aquisição, assim 
como determina as orientações e normativas sobre a temática. 

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

3) Revogam-se as disposições em contrário. 

Recife, 09 de Junho de 2014. 

RESOLUÇÃO Nº 331 DE 30 /06/2014 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 
dezembro de 2006, em Assembleia Ordinária do CEAS, realizada 
no dia 30 de junho de 2014, resolve: 

1) Aprovar o Termo de Aceite do Cofinanciamento Federal para 
Oferta do PAEFI nos Centros de Referência Especializado de 
Assistência Social – CREAS Regional ou Municipal com 
Regionalização do Cofinanciamento; 

2) Aprovar o Termo de Aceite de Serviço de Acolhimento 
Institucional para Adultos e Famílias; 

3) Aprovar o Termo de Aceite do Serviço de Acolhimento para 
Crianças, Adolescente e Jovem. 

4) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

5) Revogam-se as disposições em contrário. 

Recife, 30  de junho de 2014. 

RESOLUÇÃO Nº 332 DE 30/06/2014 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 
dezembro de 2006, em Assembleia Ordinária do CEAS, realizada 
no dia 30 de junho de 2014, resolve: 

1) Aprovar a Resolução da CIB Nº 03/2014, referente à 
pactuação de construção de Cozinha Comunitária para 09 (nove) 
municípios com maior índice de extrema pobreza e a substituição 
do município de Poção para a Unidade Prisional do Complexo do 
Curado. 

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

3) Revogam-se as disposições em contrário. 

Recife, 30 de junho de 2014. 
 

MARIA DE LOURDES DE ANDRADE VIANA VINOKU 
Presidente do CEAS 

 
Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa 

com Deficiência – CONED/PE 

        EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência- CONED/PE, atendendo aos dispositivos da Lei n. 
12.657, de 08 de setembro de 2004, alterada pelas Leis nº 
12.761 de 25 de janeiro de 2005 e 15.127 de 15 de outubro de 
2013, bem como de seu Regimento Interno, Resolve: 

1. Convocar o I FÓRUM ESTADUAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, que terá como 
objetivo eleger os Conselheiros titulares e suplentes das 
entidades da sociedade civil, prestadoras de serviço e 
representativas das pessoas com deficiência, bem como 
representações da sociedade civil dos conselhos municipais de 
defesa dos direitos das pessoas com deficiência que irão compor 
o CONED, para o biêno 2014/2016. 

2. O I Fórum Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência de que trata o presente Edital será realizado no 
Recife Praia Hotel, sito à Avenida Boa Viagem, nº 09, Pina, 
Recife/PE, no dia 11 de agosto de 2014, das 8h (oito horas) às 
18h (dezoito horas). 

3. O Regulamento do Processo Eleitoral será publicado no Diário 
Oficial do Estado de Pernambuco e ficará à disposição dos 
interessados, na Casa dos Conselhos, mais precisamente na 
Secretaria Executiva do CONED, sito à Av. Norte Miguel Arraes de 
Alencar, 2944 - Rosarinho - Recife-PE, bem como em 
www.sedsdh.pe.gov.br link da SEAD. 

    MOSANA RODRIGUES CAVALCANTI 
Presidente do Conselho Estadual de Defesa dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência - CONED/PE 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2 

 

 

 
SEGUNDA PARTE 

Assuntos do Pessoal 
 

  
 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS 
SECRETARIA EXECUTIVA DE COORDENAÇÃO DA 

GESTÃO 
  

 Gerência de Desenvolvimento de Competências, 
Relações do Trabalho e Apoio Social 

 
 A Gerente de Desenvolvimento de Competências, 
Relações do Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor 
Secretário de Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD 
nº  1000, de 16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, RESOLVE 
conceder os despachos abaixo relacionados: 

Em, 10 / 07 /2014 

RETIFICAÇÃO DE NOME 

PROC. SIGEPE Nº 4808367-0/2014 – Retifique-se nos 
assentamentos funcionais o nome de: ROSIMERY DE 
OLIVEIRA LIBERATO, matrícula nº 123.928-7, para: 
ROSIMERY DE OLIVEIRA LIBERATO PEREIRA , com base 
nas informações cadastrais, desta Secretaria. 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 
 

MAT. PROCESS
O 

NOME DIA
S 

A 
PARTI
R DE 

DECÊNI
O 

170.196
-7 

4808377-
1/2014 

ANGELA 
MARIA 
BAUMGARTNE
R GASPAR 

30 01-08-
2014 

3º 

102.742
-5 

4808447-
8/2014 

MARLUCE 
AMELIA DA 
SILVA 

30 07-07-
2014 

3º 

168.642
-9 

4807962-
0/2014 

FRANCISCO 
DE ASSIS 
SOBRAL 

60 01-07-
2014 

3º 

140.166
-1 

0211628-
2/2014 

LIANE SOUZA 
SOUTO 
MAIOR 

30 17-07-
2014 

2º 

Em, 14 /07 /2014 

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO 

  

PROC. Nº NOME MAT DECÊNI
O 

A 
PARTI
R DE 

8.2014.07.00287.
6 

JOSÉ 
IVALDO 
GONÇALVE
S JUNIOR 

178.165
-0 

2º 22-06-
2014 

8.2014.07.00288.
4 

SERZEDEL
O CORREIA 
E SILVA 
FILHO 

088.662
-9 

1º, 2º e 
3º 

19-07-
1988; 
18-07-
1998 e 
16-07-
2008 

8.2014.07.00289.
2 

JAILDA 
MARIA 
BARBOSA 
PORFÍRIO 

049.698
-7 

4º 14-03-
2014 

8.2014.07.00286.
8 

MARIA DAS 
GRAÇAS 
DE 

110.065
-3 

3º 08-02-
2012 

OLIVEIRA E 
SILVA 

8.2014.07.00285.
0 

DELSON 
HENRIQUE 
DA SILVA 

112.891
-4 

1º, 2º e 
3º 

11-04-
1992; 
10-04-
2002 e 
08-04-
2012 

ANOTAÇÃO DE CURSOS 

PROC. SIGEPE Nº 4807955-2/2014 – ISABELLY DE 
OLIVEIRA CAMPOS FERREIRA, matrícula nº 177.043-8: 
Defiro o pedido, com base nas informações cadastrais e Parecer 
Jurídico nº 55/2014, desta Secretaria. 

LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMILIA 

PROC. SIGEPE Nº 4808293-7/2014 – EDUARDO 
RODRIGUES BARROS, matrícula nº 167.511-7: Defiro o 
pedido, com base nas informações cadastrais e Parecer Jurídico 
nº 48/2014-COJUR, desta Secretaria. 

 REFORMA DE DESPACHO    

 CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO 

PROCESSO Nº 8.2014.05.00425.1 - EVERALDO VERAS DE 
SIQUEIRA, mat. 088.049-3: Reformo o despacho de 27-05-
2013, exarado no processo nº 8.2013.05.00239-7, publicado no 
DOE de 28-05-2013, para conceder 18(dezoito) meses de 
Licença Prêmio, referente ao 1º(primeiro), 2º(segundo) e 
3º(terceiro) decênio, a partir de 29-12-1984; 28-12-1994 e 
26-12-2004, nos termos do artigo 112, da Lei nº 6.123, de 20-
07-1968, de acordo com as informações constantes no processo.   

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 
Gerente de Desenv.  de Competências, 
Relações do Trabalho e Apoio Social 

 
 

 

TERCEIRA PARTE 

Assuntos Gerais e de Administração 
 

 
Sem alteração 
 
 

 

QUARTA PARTE 

Assuntos Disciplinares 
 
 
Sem alteração 

 
 

22 de Julho de 2014. 
 

 
 
 
 

Maria Aureci Moura dos Santos Chaves 
Secretária Executiva de Coordenação e Gestão 

 
 
 


